
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 57Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 016/2020, que teve como objetivo a Aquisição de material de consumo 
e insumos odontológicos destinados a atender as necessidades das unida-
des prisionais que integram a Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária - SEAP. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020 e ADJUDICO a proponente vencedora: 
Licitante: M. F. DA S. FRANCO CNPJ: 08.084.503/0001-02
Valor total do lote R$ 334.406,27 (trezentos e trinta e quatro mil, quatro-
centos e seis reais e vinte e sete centavos). Belém- PA, 02 de setembro 
de 2020.
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário Estadual de Administração Penitenciária

Protocolo: 576830
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2020, que teve como objetivo a Contratação de Empresas para for-
necimento das Licenças de Softwares (Windows). Desse modo, satisfazen-
do à lei e ao mérito, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 e 
ADJUDICO a proponente vencedora: Licitante: SOFTWAREONE COMERCIO 
E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA CNPJ: 08.270.727/0001-09. Valor to-
tal R$ 719.000,000 (setecentos e dezenove mil reais). Belém- PA, 02 de 
setembro de 2020.
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário Estadual de Administração Penitenciária

Protocolo: 576908
.

CONVÊNIO
.

Nº: 010
Exercício: 2020
Data de Assinatura: 31/08/2020
Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021
Justifi cativa: o presente instrumento vigorará por 12 (doze) meses.
Objeto: O presente convênio tem por fi nalidade a estreita cooperação en-
tre a Secretaria de Estado Administração Penitenciária- SEAP e a CLAN- 
Serviços Póstumos, objetivando a prestação de assistência fúnebre aos 
servidores da SEAP.
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP.
Concedente: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 576918
Nº: 011

Exercício: 2020
Data de Assinatura: 27/08/2020
Vigência: 01/09/2020 a 01/11/2020
Justifi cativa: O presente convênio tem como proposta alocar mão de obra 
de 06(seis)reeducandos custodiados no Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, na atividade de serviços gerais e manutenção em geral nas unidades 
prisionais para atender o contrato administrativo nº 034/2019/SEAP.
Valor: R$ 12.540,00 (doze mil quinhentos e quarenta reais).
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP.
Concedente: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 576821
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1908/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 03 DE SETEMBRO DE 2020.

Nome: GEIDER FERNANDES MARITNS, Matrícula nº 5953970/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 17/08/2020 a 24/08/2020.

Protocolo: 577066
PORTARIA Nº 1909/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 03 DE SETEMBRO DE 2020.

Nome: CHARLES ANDRADE SEVERINO, Matrícula nº 54188786/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 17/08/2020 a 24/08/2020.

Protocolo: 577068
AVISO SOBRE O RESULTADO DO 

CERTAME DO EDITAL Nº 007/2020-EAP/SEAP
A Comissão responsável pelo certame constante do Edital nº 007/2020-
EAP/SEAP, de 21.07.2020, cujo objeto consiste na seleção de represen-
tantes e suplentes para o Conselho Penitenciário Estadual, comunica que 
o candidato Yuri Ygor Terra Teixeira foi selecionado para a função de con-
selheiro titular com a nota máxima. A Comissão comunica igualmente que 
as demais vagas deixam de ser preenchidas em razão da ausência de in-
teressados.
Fica aberto o prazo para interposição de recurso com fulcro no item 5 do 
referido Edital.
JARBAS VASCONCELOS
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 577180

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 316 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2020/602968, de 14.08.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARILENA RIBEIRO DIAS, matrícula nº 
57211266/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
do Contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – 
SECULT e a empresa Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A, para 
atender o equipamento Memorial da Cabanagem-Anexo.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de setembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 577293

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 13
PROCESSO Nº 2020/553532

DATA DE ASSINATURA: 03/09/2020
VIGÊNCIA: 05/09/2020 a 05/09/2021
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência contratual e acréscimo de quantitativo de posto de 
serviço.
 Fica prorrogado o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Oitava do 
instrumento original em mais 12 (doze) meses, a contar de 05 de setembro 
de 2020.
Ajusta-se o acréscimo de mais 01 (um) posto de servente com 12 horas 
diurnas, conforme especifi cado nos autos.
VALOR GLOBAL:R$ 1.966.065,96 (Um milhão, novecentos e sessenta e 
seis mil, sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos).
 Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006360 (Recursos Ordi-
nários); Natureza da Despesa: 339037 – LOCAÇÃO DE MAO DE OBRA; 
PTRES: 158338; PI: 412CTO8338C; AÇÃO: 232407; FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 110
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS EIRELI-EPP (CNPJ/MF nº 
07.546.074/0001-77)
ENDEREÇO: Quinta Avenida do Marabaixo, nº 1980, Marabaixo, CEP: 
68.909-000, Macapá, Amapá.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 577143

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020

A Secretária de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna 
público às empresas licitantes e aos demais interessados, após a concor-
dância da CONSTRUTORA HABITARE EIRELI em prosseguir com o certa-
me na condição “subjudice” e a recomendação da Procuradoria Geral do 
Estado, através do Ofício nº 000590/2020-PGE-PCTA2, a RETOMADA DE 
LICITAÇÃO SUSPENSA da CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 01/2020/SECULT, 
por força da Decisão Monocrática nº 0804324-38.2020.8.14.0000, tendo 
como parte agravante o Estado do Pará, e parte agravada a CONSTRUTORA 
HABITARE EIRELI. Desta forma, determino a realização de nova Sessão 
Pública, para o prosseguimento do certame, com a abertura do envelope 
contendo a proposta comercial da (s) empresa (s) habilitada (s) e demais 
atos contínuos, com designação de início às 10h00min (Horário de Belém/
PA) do dia 08/09/2020, na sala de reuniões da Secretaria de Estado de 
Cultura, sito à Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás 
– Belém /PA – CEP. 66.063-240. Assim sendo, os demais procedimentos 
serão comunicados a todos os licitantes e interessados, via e-mail e publi-
cados no DOE/IOEPA.
Belém (PA), 03 de setembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 576874


